
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 13

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 706 DEL 02/04/2024

Oggetto

NEXT GENERATION EU PNRR- DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO 
30.12.2021 IN G.U. N. 4 DEL 07.01.2022. PROGETTI DI “RIGENERAZIONE 
URBANA” AMMESSI A FINANZIAMENTO NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA- MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 2.1. SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
FINALIZZATI AL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE PER L’ “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA 
DELL'AREA LIMITROFA AL CASTELLO PER UNA MIGLIORE FRUIZIONE 
TURISTICA DEL TERRITORIO” CUP H59J21001580005. DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 IN FAVORE DELL’ARCH. FRANCESCA MAIO - 
CIG A01FD367A4.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 13

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 13

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU PNRR- DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO 
30.12.2021 IN G.U. N. 4 DEL 07.01.2022. PROGETTI DI “RIGENERAZIONE 
URBANA” AMMESSI A FINANZIAMENTO NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA- MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 2.1. SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
FINALIZZATI AL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE PER L’ “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA 
DELL'AREA LIMITROFA AL CASTELLO PER UNA MIGLIORE FRUIZIONE 
TURISTICA DEL TERRITORIO” CUP H59J21001580005. DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 IN FAVORE DELL’ARCH. FRANCESCA MAIO - 
CIG A01FD367A4.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• Che il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;

• Che con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, è avvenuta l'assegnazione delle risorse ai 
soggetti attuatori - rigenerazione urbana - per ciascun progetto oggetto di finanziamento a valere 
sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";

• Che con il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, è stato autorizzato 
lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto 
Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 13

all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR);

• Che con Atto d’Obbligo – Anno 2021 - sottoscritto dal soggetto attuatore – Comune di Milazzo – in 
persona e nella qualità di legale rappresentante Dott. Giuseppe Midili è stato accettato il finanziamento 
concesso dal Ministero dell’Interno  - Next Generation EU - per la realizzazione del progetto 
“Intervento di riqualificazione urbana dell’area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica 
del territorio” CUP H59J21001580005  di € 750.000,00  a valere sul PNRR – Missione 5 – Componente 
2 Investimento 2.1;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 314 del 14.06.2022 il funzionario Direttivo Tecnico Ing. 
Tommaso La Malfa è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ex art.31 del D.Lgs. n.50/2016, 
dell’intervento denominato “Next Generation EU- PNRR – Intervento di riqualificazione urbana dell'area 
limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio”;

VISTA E RICHIAMATA:

- la Determinazione Dirigenziale n. 416 del 12.08.2022 con la quale è stata accertata l’entrata per la 
somma complessiva di € 750.000,00 finanziata dal Decreto Ministero dell’Interno 30.12.2021 in G.U. 
n. 4 del 07.01.2022 -  Next Generation EU - Progetti di “Rigenerazione urbana” ammessi a 
finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 Componente 
2  Investimento 2.1 al capitolo di entrata 1574- cod. bilancio 4.02.01.01.001 “Trasferimento statale 
per Intervento di riqualificazione urbana dell’area limitrofa al Castello per una migliore fruizione 
turistica del territorio” (accertamento n. 288 del 08.09.2022).

- la Determinazione Dirigenziale n. 480 del 27.09.2022 con la quale si è provveduto ad impegnare la 
complessiva somma di € 750.000,00 per la realizzazione dell’ “Intervento di riqualificazione urbana 
dell'area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio” a carico del p.f. 
2.02.01.09.012, missione programma 08.01, capitolo 4751 “Trasferimento statale per riqualificazione 
urbana dell'area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio stralcio 
funzionale”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 649 del 07.08.2023 con la quale si è proceduto ad aggiudicare i 
lavori relativi all’ “Intervento di riqualificazione urbana dell'area limitrofa al Castello per una migliore 
fruizione turistica del territorio” CUP H59J21001580005 in favore dell’operatore economico Dasein 
S.R.L., P.IVA 06952580824 per l’importo contrattuale di € 448.670,91 oltre oneri di sicurezza e oltre 
Iva al 10% per la realizzazione dell’intervento di cui in argomento;

CONSIDERATO che, stante la complessità e specificità dei lavori di che trattasi, si rende indispensabile 
procedere all’affidamento del Servizio di ingegneria e architettura finalizzati al coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione per l’“Intervento di riqualificazione urbana dell'area limitrofa al Castello per una migliore 
fruizione turistica del territorio”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 13

ATTESO che nel quadro tecnico economico approvato con la suindicata Determinazione dirigenziale n. 649 
del 07.08.2023 è prevista la somma di € 23.486,44 per Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione compresi oneri previdenziali ed Iva;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii del testo coordinato con la L. 120/2020, 
e successivo D.L 77/2021 a tenore del quale è consentito l’affidamento diretto per forniture e servizi inferiore 
a € 139.000,00 e per lavori di importo non superiore a 150.000,00 euro;

RILEVATO che attualmente questo Ente non risulta inserito nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai 
sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto di dover demandare la procedura di gara per l’appalto dei servizi in argomento alla C.U.C. 
- Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., in quanto organismo specializzato in grado di svolgere 
funzioni di consulenza e collaborazione nei confronti di questo Ente convenzionato, fornendo il supporto 
giuridico-amministrativo, per la presente procedura di appalto;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 29.10.2020 con la quale quest’Ente ha aderito 
con alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a 
r.l. ed approvato il relativo Regolamento Istitutivo della Centrale Unica di Committenza – Disciplina e 
Funzionamento;

ACCERTATO che la suddetta CUC risulta già iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi 
degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 per i livelli di qualificazione L1 per i lavori e SF1 per servizi e forniture 
e quindi senza limiti di importo;

ATTESO che questo Ufficio in data 16.11.2023 ha avviato l’affidamento diretto di cui innanzi, ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lettera a) del Codice con la disciplina sostitutiva dell’art. 51 della legge 108 del 29.07.2021 
(conversione in legge con modifiche del decreto legge 31 maggio 2021 n.77)  con unico operatore economico 
in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

VISTA la determinazione dei corrispettivi relativa al servizio di ingegneria e architettura finalizzati al 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per l’“Intervento di riqualificazione urbana dell'area 
limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio” per l’importo a base d’asta di € 4.328,61;

VISTO  il CIG A01FD367A4 generato sul sito della piattaforma Anac ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. afferente l’affidamento del servizio in parola;

VISTA l’offerta economica presentata in data 19.11.2023 dall’Arch. Francesca Maio con sede legale in Milazzo 
in Via Maio Mariano n. 88, C.F. MAIFNC75P42F206T e P.I. 03613380835, che ha offerto il ribasso dell’1,00 
% sull’importo da ribassare di € 4.328,61 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per l’incarico dei “Servizi di 
ingegneria e architettura finalizzati al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per l’“Intervento 
di riqualificazione urbana dell'area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio”; 

VISTA la circolare esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.07.2023 alla luce della 
quale da ultimo previsto dall'articolo 14 del decreto-legge 24 febbraio 2023 n.13,convertito con 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 13

modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 n.41, proroga fino al 31 dicembre 2023 l'efficacia delle procedure 
di affidamento semplificate (e derogatorie al d.lgs. 50/2016), introdotte dal decreto-legge 16 luglio 2022, 
n. 76, limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal 
PNC;

VISTO l'articolo 225, comma 8 del D.lgs.n.36 del 2023, prevede che: "In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o 
in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonchè dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 
non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1°luglio2023, le disposizioni di cui al decreto-
legge n.77 del 2021, convertito, con modificazioni,dalla Legge n.108/2021 al decreto-legge 24 febbraio 
2023,n.13, nonché le specifiche atte a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR,dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e per il clima 2030 di cui al Regolamento 
(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio,dell’11 dicembre 2018;

DI DARE ATTO che la norma richiamata conferma, in buona sostanza, anche in vigenza del nuovo Codice, la 
specialità delle disposizioni derogatorie al d.lgs. n.50/2016  e ss.mm.ii introdotte ai sensi del d.l. n.77/2021 
per le opere PNRR e assimilate;

CONSIDERATO:

• Che l’art.37 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro o 
alle soglie di cui all’art. 35, nonchè attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• Che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o tramite amministrazione diretta;

• Che l’art. 40, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che "A decorrere dal 18 ottobre 2018 le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte 
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

VISTI E RICHIAMATI:

- l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;

- l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai 
propri ordinamenti , individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 13

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo 
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore;

DATO ATTO che l’intervento contribuisce:

- Alla valorizzazione del tag climatico 091 - Altre infrastrutture sociali che contribuiscono all'inclusione 
sociale nella comunità;

- Alla valorizzazione dell’indicatore C1- Risparmi sul consumo annuo di energia primaria;

- Al conseguimento del target associato alla misura T0039 - Mq dell'intervento;

PRECISATO CHE:

- In merito all’applicabilità del Decreto del Ministero della transizione ecologica 23/06/2022 “Criteri 
ambientali minimi per l’affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l’affidamento 
dei lavori per interventi edilizi e per l’affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi 
edilizi”, si dà atto che le relative specificazioni, contestualizzate alla tipologia e alla peculiarità del 
progetto esecutivo in argomento, sono illustrate negli elaborati progettuali;

- che l'art. 17 Regolamento UE 2020/852 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH "do no significant harm"); 

- In materia di DNSH, la Guida operativa allegata alla Circolare del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 13 ottobre 2022 n. 33, individua, per la misura PNRR in cui rientra il progetto il “Regime 
2” per il quale è previsto che l’investimento si limita a “non arrecare danno significativo” rispetto agli 
aspetti ambientali valutati nelle analisi DNSH ed è quindi oggetto di una valutazione del mero rispetto 
del suddetto principio;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto garantisce il rispetto e la conformità ai principi e agli obblighi 
relativamente alla parità di genere (Gender Equality), alla protezione e valorizzazione dei giovani e al 
superamento dei divari territoriali;

RILEVATO che l’art. 47 D.L. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di gara al ricorrere del 
relativo presupposto ed altre in sede successiva; 

RILEVATO, altresì, che il comma 4 dell’art. 47 D.L. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta, 
l’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 13

assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 
strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile;

RICHIAMATE le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, 
adottate con decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 
Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021, con le quali sono state definite le modalità 
ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47 d.l. 77/2021; 

DATO ATTO che, relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento è stata: 

- confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili; 

- confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni femminili; 

Dal mancato rispetto dell’obbligo di cui ai punti precedenti deriva l’applicazione delle penali di cui all’art. 47, 
c. 6, D.L. 77/2021 sopra richiamato;

CONSIDERATO che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia 
di cui al DM 23 Giugno 2022 n.256 GURI n.183 del 08.08.2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO, altresì, che occorre procedere all’affidamento dell’appalto relativo ai servizi di ingegneria ed 
architettura finalizzati al coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per “Intervento di riqualificazione 
urbana dell'area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio” - CIG A01FD367A4 per 
l’importo a base d’asta di € 4.328,61 oltre oneri previdenziali (CNPAIA 4%) ed Iva al 22%;

ATTESO, questa Stazione Appaltante non capoluogo di provincia, ha effettuato la procedura di affidamento 
del servizio attraverso piattaforma telematica mediante una Centrale Unica di Committenza che, nello 
specifico, è il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. - CODICE AUSA 0000334253, con 
singolo operatore economico in possesso dei requisiti specifici e di ordine generale richiesti per la categoria 
del servizio;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
l’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore, attraverso una 
ricerca negli elenchi di operatori della piattaforma telematica;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 
nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 13

- che attesa l’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico dei servizi di ingegneria ed architettura 
finalizzati al coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per “Intervento di riqualificazione urbana 
dell'area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio” - CIG A01FD367A4 è stata 
avviata in data 19.11.2023 trattativa diretta finalizzata all’affidamento dell’incarico in argomento, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. con la disciplina sostitutiva dell’art. 51 
della legge 108 del 29.07.2021 (conversione in legge con modifiche del decreto legge 31 maggio 2021 
n.77); 

- che l’Arch. Francesca Maio, con sede legale in Milazzo in Via Maio Mariano n.88, C.F. MAIFNC75P42F206T 
e P.I.03613380835,, pec: arch.francescamaio@arubapec.it,,  si è dichiarata disponibile ad eseguire il 
servizio di che trattasi mediante trattativa diretta, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, su piattaforma telematica attraverso una Centrale Unica di committenza, Consorzio Tirreno 
Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. - CODICE AUSA 0000334253, che ha offerto il ribasso dell’1% 
sull’importo da ribassare di € 4.328,61 e quindi per l’importo netto di € 4.285,32 che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

- che la stipula del contratto avverrà secondo le modalità previste dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

DI DARE ATTO che questo Ufficio ha acquisito, agli atti d’ufficio, le verifiche in ordine ai requisiti specifici  di 
qualificazione, ai sensi dell’art. 80 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. autocertificati dalla medesima per la 
partecipazione alla procedura di affidamento di cui in argomento, tenuto conto delle disposizioni di cui alla 
Circolare esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.07.2023 e all’art. 225 comma 8 
del D.Lgs. n.36 del 2023;

VISTA l’attestazione INARCASSA prot. n. 491747 del 25.03.2024 trasmessa dalla suddetta professionista, in 
corso di validità, attestante la regolarità contributiva e previdenziale della stessa; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 comma 1, lett. a, si procederà alla consegna del servizio 
di cui sopra in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto nonché dei requisiti di qualificazione previsti per 
la partecipazione alla presente procedura;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

mailto:arch.francescamaio@arubapec.it
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 10 di 13

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, con la quale 
si è proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 
3, comma 4, D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’affidamento e all’impegno di spesa al relativo capitolo di 
bilancio;

VISTE le leggi regionali :

 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;

 07.09.1998, n.23 ;

 23.12.2000, n.30; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTO il Decreto Legislativo n.36/2023;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo 
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 
per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

 

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

 Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato;

2. Di dare atto che con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, è avvenuta l'assegnazione delle 
risorse ai soggetti attuatori - rigenerazione urbana - per ciascun progetto oggetto di finanziamento a valere 
sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 11 di 13

3. Di dare atto che con il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, è stato 
autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto 
Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, 
co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore", Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni 
di emarginazione e degrado sociale" del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

4. Di dare atto che la Circolare esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.07.2023, 
alla luce della quale, da ultimo previsto dall'articolo 14 del decreto-legge 24 febbraio 2023 n.13, convertito 
con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 n.41, proroga l'efficacia delle procedure di affidamento 
semplificate (e derogatorie al d.lgs. 50/2016), introdotte dal decreto-legge 16 luglio 2022, n. 76, 
limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC;

5. Di dare atto, altresì, che l'articolo 225, comma 8 del D. Lgs. n.36 del 2023, prevede: "In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 
finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1°luglio2023, le disposizioni di cui al decreto-legge 
n.77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.108/2021 al decreto-legge 24 febbraio 2023,n.13, 
nonché le specifiche atte a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 
nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e per il clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 2018/1999 
del Parlamento europeo e del Consiglio,dell’11 dicembre 2018”;

6. Di dare atto, che la norma richiamata conferma, in buona sostanza, anche in vigenza del nuovo Codice, la 
specialità delle disposizioni derogatorie al d.lgs. n.50/2016  e ss.mm.ii introdotte ai sensi del d.l. n.77/2021 
per le opere PNRR e assimilate;

7.Di adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato 
art.56 della legge 142/90 , come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 
n.30 e dell’art.  32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. dando atto:

• Che attesa l’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico dei servizi di ingegneria e architettura 
finalizzati al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per l’ “Intervento di riqualificazione 
urbana dell'area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio”, CIG 
A01FD367A4, è stata avviata in data 19.11.2023 trattativa diretta finalizzata all’affidamento 
dell’incarico in argomento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con 
la disciplina sostitutiva dell’art. 51 della legge 108 del 29.07.2021 (conversione in legge con modifiche 
del decreto legge 31 maggio 2021 n.77) tramite una Centrale Unica di Committenza istituita dal 
Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l.;

• Che lo Studio di architettura Arch. Francesca Maio con sede in Milazzo (ME) Via Maio Mariano n. 88, 
C.F. MAIFNC75P42F206T e P.I.03613380835, pec: arch.francescamaio@arubapec.it, risulta abilitata 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 12 di 13

per servizi professionali per la categoria bando (Servizi professionali – architettonici di costruzione, 
ingegneria, ispezione e catasto stradale) - (SERVIZI) che ha offerto il ribasso del 1,00 % sull’importo 
da ribassare di € 4.328,61 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, e quindi per l’importo netto di € 
4.285,32 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

• Che questo Ufficio ha acquisito le verifiche in ordine ai requisiti specifici di qualificazione, ai sensi 
dell’art. 80 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. autocertificati dalla medesima per la partecipazione alla 
procedura di affidamento di cui in argomento, tenuto conto delle disposizioni di cui alla Circolare 
esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.07.2023 e all’art. 225 comma 8 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

• Che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8. Di affidare allo Studio di architettura Arch. Francesca Maio con sede in Milazzo (ME) Via Maio Mariano n. 
88, C.F. MAIFNC75P42F206T e P.I.03613380835, pec: arch.francescamaio@arubapec.it  l’incarico dei servizi 
di ingegneria e architettura finalizzati al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per l’ Intervento 
di riqualificazione urbana dell'area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio” – CIG 
A01FD367A4 per il complessivo importo di € 5.437,21 avendo la Professionista offerto un prezzo conveniente 
per l’Ente;

9. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.437,21 in favore dello architettura Arch. Francesca Maio per 
l’incarico dei Servizi di ingegneria e architettura di cui in narrativa, con imputazione a carico del p.f. 
2.02.01.09.012, missione programma 08.01, capitolo 47510 “Trasferimento statale per riqualificazione urbana 
dell'area limitrofa al Castello per una migliore fruizione turistica del territorio stralcio funzionale”  - CUP 
H59J21001580005 -  CIG A01FD367A4 - dell’esercizio finanziario 2024, gestione competenza, (imp. 
n.1691/2022 – HH 586/2023) giusta determinazione dirigenziale n.480 del 27.09.2022;

10. Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, 
si è proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 
3, comma 4, D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

11. Di dare atto che il codice univoco di fatturazione di competenza di questo settore è FEF3LU;

12 Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del procedimento;

13. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

mailto:arch.francescamaio@arubapec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 13 di 13

14. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito del Comune – Amministrazione 
Trasparente – Sottosezione “Bandi e gare” PNRR.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


